Дело № 1-172/2025

УИД 25RS0026-01-2025-000827-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 29 октября 2025 года

Пожарский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Калашник Н.Н., при секретаре Кручина А.В., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Пожарского района Гусева Е.А.,

подсудимого Чжао Цян,

защитника – адвоката Яковченко В.И., удостоверение №, ордер №,

переводчика ФИО1,

рассмотрев, в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела в отношении: 

Чжао Цян, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца провинции 

<

адрес>, гражданина КНР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

копию обвинительного акта получившего 17 октября 2025 года, задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 10.06.2025 года, 12 июня 2025 года избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, с 25 сентября 2025 года до 01 ноября 2025 года избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно статьи 6 Федерального закона от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее – ФЗ о порядке въезда в Российскую Федерацию) иностранные граждане могут въезжать в РФ при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность. Иностранный гражданин, въехавший на территорию РФ с нарушением установленных правил, является незаконно находящимся на территории РФ. При этом юридические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном въезде в РФ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 24 ФЗ о порядке въезда в Российскую Федерацию иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации. 

Согласно статьи 25 ФЗ о порядке въезда в Российскую Федерацию, основанием для выдачи иностранному гражданину визы является приглашение на въезд в Российскую Федерацию, выданное территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по ходатайству юридических лиц, в уведомительном порядке вставших на учет в федеральном органе исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальном органе. 

В соответствии со статьей 25.10 ФЗ о порядке въезда в Российскую Федерацию иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно установленному порядку миграционного учета и осуществления трудовой деятельности иностранных граждан на территории Российской Федерации, предусмотренному статьей 20 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно пребывающий в Российскую Федерацию иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания.

В соответствии с частями 4 и 8 статьи 13 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников, а иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность в случае, если он достиг возраста восемнадцати лет, при наличии разрешения на работу или патента; работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения соответствующего договора.

Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в Российскую Федерацию, незаконном выезде из Российской Федерации, незаконном транзитном проезде через территорию Российской Федерации и незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, а также транспортные или иные организации, осуществляющие международные перевозки и доставившие в Российскую Федерацию иностранного гражданина или лицо без гражданства, которые имеют неправильно оформленные документы либо не имеют установленных документов на право въезда в Российскую Федерацию, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В точно неустановленное время, не позднее 18 мая 2023 года, у гражданина Китайской Народной Республики (далее КНР) Чжао Цян, планировавшего открыть ресторан ИП «Чжао Цян» (открыт 06 июля 2023 года) по адресу: Приморский край, пгт. Лучегорск, 4 микрорайон, дом 3, возникла необходимость в привлечении на работу в качестве поваров граждан КНР.

При неустановленных дознанием обстоятельствах, Чжао Цян, приискав граждан КНР ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласных осуществлять трудовую деятельность в указанном ресторане, будучи осведомленным о порядке привлечения иностранных граждан к трудовой деятельности на территории Российской Федерации (далее РФ), осознавая, что не имеет законных оснований на приглашение граждан КНР в РФ с целью трудовой деятельности и, что законные основания для въезда в РФ у указанных граждан отсутствуют, решил организовать их незаконный въезд на территорию РФ путем предоставления в миграционные органы пригласительной документации, содержащей подложные сведения и их дальнейшее незаконное пребывание в РФ.

Реализуя указанный преступный умысел, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 18 мая 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, Чжао Цян, при точно неустановленных обстоятельствах, приискал юридическое лицо, расположенное на территории Приморского края РФ, а именно 

<

данные изъяты>, имеющее возможность оформить пригласительные документы гражданам КНР для въезда в РФ, которое ввел в заблуждение относительно намерений граждан КНР ФИО15, ФИО17, осуществлять трудовую деятельность в указанной организации, действуя умышленно, из личной заинтересованности, направленной на организацию незаконного въезда граждан КНР ФИО15, ФИО17 на территорию РФ с целью незаконной трудовой деятельности в своих интересах в ресторане ИП «Чжао Цян», расположенном по адресу: Приморский край, пгт. Лучегорск, 4 микрорайон, дом 3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде организации незаконной миграции и желая их наступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет») предоставил неустановленным дознанием представителям указанного юридического лица копии паспортов граждан КНР ФИО15, ФИО17, и их анкетные данные, тем самым создал условия для получения пригласительных документов для въезда граждан КНР ФИО15, ФИО17 в РФ, цель въезда по которым заведомо не соответствовала истинной цели их въезда.

Кроме того, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 12 октября 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, Чжао Цян, при точно неустановленных обстоятельствах, приискал юридическое лицо, расположенное на территории Приморского края РФ, а именно 

<

данные изъяты> имеющее возможность оформить пригласительные документы гражданке КНР для въезда в РФ, которое ввел в заблуждение относительно намерений гражданки КНР ФИО16, осуществлять трудовую деятельность в указанной организации, действуя умышленно, из личной заинтересованности, направленной на организацию незаконного въезда гражданки КНР ФИО16 на территорию РФ с целью незаконной трудовой деятельности в своих интересах в ресторане ИП «Чжао Цян», расположенном по адресу: Приморский край, пгт. Лучегорск, 4 микрорайон, дом 3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде организации незаконной миграции и желая их наступления, посредством сети «Интернет» предоставил неустановленным дознанием представителям указанного юридического лица копии паспорта гражданки КНР ФИО16, и ее анкетные данные, тем самым создал условия для получения пригласительных документов для въезда гражданки КНР ФИО16 в РФ, цель въезда по которым заведомо не соответствовала истинной цели ее въезда.

В точно неустановленное время, не позднее 18 мая 2023 года, при точно неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, из числа сотрудников 

<

данные изъяты>, будучи введенным в заблуждение Чжао Цян о намерении осуществления гражданами КНР ФИО15, ФИО17 трудовой деятельности в указанной организации, изготовило гарантийное письмо о намерении принять приглашаемых в РФ граждан КНР ФИО15, ФИО17, указав в нем недостоверные сведения о принятых 

<

данные изъяты>, обязательствах по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению указанных граждан, ходатайства на выдачу приглашения территориальным органом миграционного контроля России по Приморскому краю на въезд граждан КНР, с недостоверной целью въезда – повар, которое подало в УВМ УМВД России по Приморскому краю.

В точно неустановленное время, не позднее 12 октября 2023 года, при точно неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, из числа сотрудников 

<

данные изъяты>, будучи введенным в заблуждение Чжао Цян о намерении осуществления гражданкой КНР ФИО16 трудовой деятельности в указанной организации, изготовило гарантийное письмо о намерении принять приглашаемую в РФ гражданку КНР ФИО16, указав в нем недостоверные сведения о принятых 

<

данные изъяты>, обязательствах по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению указанной гражданки, ходатайства на выдачу приглашения территориальным органом миграционного контроля России по Приморскому краю на въезд гражданки КНР, с недостоверной целью въезда – официант, которое подало в УВМ УМВД России по Приморскому краю.

Должностные лица УВМ УМВД России по Приморскому краю на основании предоставленных недостоверных данных, будучи введенными в заблуждение относительно целей въезда иностранцев и исполняемых гарантийных обязательствах приглашающей стороны, в точно неустановленное время, не позднее 04 июля 2023 года, выдали электронные приглашения на въезд в РФ граждан КНР ФИО15, ФИО17, кроме того, в точно неустановленное время, не позднее 22 ноября 2023 года, выдали электронное приглашение на въезд в РФ гражданке КНР ФИО16, которые Чжао Цян, при точно неустановленных обстоятельствах, по средствам сети «Интернет», передал указанным гражданам, находящимся на территории КНР.

В точно неустановленное время, не позднее 04 июля 2023 года, граждане КНР ФИО15, ФИО17, а также в точно неустановленное время, не позднее 22 ноября 2023 года, гражданка КНР ФИО16, при неустановленных обстоятельствах, находясь на территории КНР, на основании переданных им Чжао Цян, электронных приглашений на въезд в РФ, получили однократные рабочие визы на въезд в РФ, после чего граждане КНР ФИО15, ФИО17, воспользовавшись услугами транспортной компании «

<

данные изъяты>», пересекли Государственную границу РФ с КНР в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 00 минут 04 июля 2023 года через пункт пропуска через Государственную границу РФ «Полтавка», а гражданка КНР ФИО16, воспользовавшись услугами транспортной компании «

<

данные изъяты>», пересекла Государственную границу РФ с КНР в 18 часов 57 минут 22 ноября 2023 года через пункт пропуска через Государственную границу РФ «Пограничный», то есть указанные граждане КНР осуществили незаконный въезд в РФ по визам, полученным на основании пригласительных документов, содержащих недостоверные сведения, изготовленных в результате организационных действий Чжао Цян.

После чего, в точно неустановленное время, не позднее 06 июля 2023 года Чжао Цян принял на работу в ресторан ИП «Чжао Цян» (переоформленный с 12 октября 2023 года на ИП «Свидетель №5»), расположенный по адресу: Приморский край, пгт. Лучегорск, 4 микрорайон, дом 3, в качестве поваров граждан КНР ФИО15, ФИО17, и не позднее 01 декабря 2023 года Чжао Цян принял на работу в ресторан ИП «Свидетель №5», которым фактически руководил, расположенный по адресу: Приморский край, пгт. Лучегорск, 4 микрорайон, дом 3, в качестве повара гражданку КНР ФИО16, без заключения с ними трудового договора, где они осуществляли трудовую деятельность.

При этом, Чжао Цян, на период нахождения на территории РФ граждан КНР ФИО15, ФИО16, ФИО17 предоставил им для проживания квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с необходимыми для проживания бытовыми условиями, имеющимися местами и оборудованием для сна, отдыха и приема пищи, обеспечил вышеуказанных граждан КНР иными средствами, необходимыми для их дальнейшего незаконного пребывания на территории РФ, при этом, ежедневно руководил их деятельностью, распределяя между ними участки работ, выдавал заработную плату, а также контролировал их незаконное пребывание на территории РФ.

Чжао Цян, зная о правилах миграционного законодательства РФ, и понимая, что для придания видимости законной работы в его интересах граждан КНР ФИО15, ФИО16 и ФИО17, необходимо организовать их постановку на миграционный учет на территории Пожарского района Приморского края, в точно не установленное время, не позднее 26 декабря 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из личной заинтересованности, направленной на организацию незаконного пребывания гражданки КНР ФИО17 на территории РФ с целью осуществления трудовой деятельности в интересах Чжао Цян, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде организации незаконной миграции и желая их наступления, посредством сети «Интернет», связался с гражданкой РФ Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и склонил ее к фиктивной постановке на учет по месту пребывания гражданки КНР ФИО17, в принадлежащем Свидетель №1 доме по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что фактически гражданка КНР ФИО17 будет проживать в заранее арендованной Чжао Цян квартире по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, в точно не установленное время, не позднее 26 декабря 2023 года, Чжао Цян предоставил Свидетель №1 визу, миграционную карту и паспорт гражданки КНР ФИО17, тем самым обеспечив процесс фиктивной постановки на учет по месту пребывания указанной гражданки КНР и, как следствие, организовал ее незаконное пребывание на территории РФ в период с 26 декабря 2023 года по 23 мая 2024 года. После чего гражданка КНР ФИО17 выехала из РФ в КНР через пункт пропуска через Государственную границу РФ «Полтавка» 23 мая 2024 года.

В точно не установленное время, не позднее 09 февраля 2024 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, Чжао Цян, действуя умышленно, из личной заинтересованности, направленной на организацию незаконного пребывания гражданки КНР ФИО16 на территории РФ с целью осуществления трудовой деятельности в интересах Чжао Цян, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде организации незаконной миграции и желая их наступления, посредством сети «Интернет», связался с Свидетель №1 и склонил ее к фиктивной постановке на учет по месту пребывания гражданки КНР ФИО16 в принадлежащем Свидетель №1 доме по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что фактически гражданка КНР ФИО16 будет проживать в заранее арендованной Чжао Цян квартире по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, в точно не установленное время, не позднее 09 февраля 2024 года, Чжао Цян предоставил Свидетель №1 визу, миграционную карту и паспорт гражданки КНР ФИО16, тем самым обеспечив процесс фиктивной постановки на учет по месту пребывания указанной гражданки КНР и, как следствие, организовал ее незаконное пребывание на территории РФ в период с 09 февраля 2024 года по 10 августа 2024 года. После чего гражданка КНР ФИО16 выехала из РФ в КНР через пункт пропуска через Государственную границу РФ «Пограничный» 10 августа 2024 года.

В точно не установленное время, не позднее 27 февраля 2024 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, Чжао Цян, действуя умышленно, из личной заинтересованности, направленной на организацию незаконного пребывания гражданина КНР ФИО15 на территории РФ с целью осуществления трудовой деятельности в интересах Чжао Цян, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде организации незаконной миграции и желая их наступления, посредством сети «Интернет», связался с Свидетель №1 и склонил ее к фиктивной постановке на учет по месту пребывания гражданина КНР ФИО15, в принадлежащем Свидетель №1 доме по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что фактически гражданин КНР ФИО15 будет проживать в заранее арендованной Чжао Цян квартире по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, в точно не установленное время, не позднее 27 февраля 2024 года, Чжао Цян предоставил Свидетель №1 визу, миграционную карту и паспорт гражданина КНР ФИО15, тем самым обеспечив процесс фиктивной постановки на учет по месту пребывания указанного гражданина КНР и, как следствие, организовал его незаконное пребывание на территории РФ в период с 27 февраля 2024 года по 23 мая 2024 года. После чего гражданин КНР ФИО15 выехал из РФ в КНР через пункт пропуска через Государственную границу РФ «Полтавка» 23 мая 2024 года.

Чжао Цян, понимая, что введенные им ранее в заблуждение представители 

<

данные изъяты> больше не согласятся оформить пригласительные документы гражданам КНР ФИО15, ФИО17 для въезда в РФ, решил приискать для этих целей другую организацию. Реализуя указанный преступный умысел, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 17 апреля 2024 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, Чжао Цян, при точно неустановленных обстоятельствах, приискал юридическое лицо, расположенное на территории Приморского края РФ, а именно 

<

данные изъяты>, имеющее возможность оформить пригласительные документы гражданам КНР для въезда в РФ, которое ввел в заблуждение относительно намерений граждан КНР ФИО15, ФИО17, осуществлять трудовую деятельность в указанной организации, действуя умышленно, из личной заинтересованности, направленной на организацию незаконного пребывания граждан КНР на территорию РФ с целью незаконной трудовой деятельности в своих интересах в ресторане ИП «Свидетель №5», которым фактически руководил, расположенном по адресу: Приморский край, пгт. Лучегорск, 4 микрорайон, дом 3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде организации незаконной миграции и желая их наступления, посредством сети «Интернет» предоставил неустановленным дознанием представителям указанного юридического лица копии паспортов граждан КНР ФИО15, ФИО17, и их анкетные данные, тем самым создал условия для получения пригласительных документов для въезда и последующего пребывания граждан КНР ФИО15, ФИО17 в РФ, цель въезда по которым заведомо не соответствовала истинной цели их въезда.

В точно неустановленное время, не позднее 17 апреля 2024 года, при точно неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, из числа сотрудников 

<

данные изъяты> будучи введенным в заблуждение Чжао Цян о намерении осуществления гражданами КНР ФИО15, ФИО17 трудовой деятельности в указанной организации, изготовило гарантийное письмо о намерении принять приглашаемых в РФ граждан КНР ФИО15, ФИО17, указав в нем недостоверные сведения о принятых 

<

данные изъяты> обязательствах по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению указанных граждан, ходатайства на выдачу приглашения территориальным органом миграционного контроля России по Приморскому краю на въезд граждан КНР, которое подало в УВМ УМВД России по Приморскому краю.

Должностные лица УВМ УМВД России по Приморскому краю на основании предоставленных недостоверных данных, будучи введенными в заблуждение относительно целей въезда иностранцев и исполняемых гарантийных обязательствах приглашающей стороны, в точно неустановленное время, не позднее 25 мая 2024 года, выдали электронные приглашения на въезд в РФ граждан КНР ФИО15, ФИО17, которые Чжао Цян, при точно неустановленных обстоятельствах, по средствам сети «Интернет», передал указанным гражданам.

В точно неустановленное время, не позднее 02 июня 2024 года, граждане КНР ФИО15, ФИО17, при неустановленных обстоятельствах, находясь на территории КНР, на основании переданных им Чжао Цян, электронных приглашений на въезд в РФ, получили однократные рабочие визы на въезд в РФ, после чего воспользовавшись услугами транспортной компании «

<

данные изъяты>», пересекли Государственную границу РФ с КНР в период времени с 12 часов 16 минут до 12 часов 18 минут 02 июня 2024 года через пункт пропуска через Государственную границу РФ «Полтавка».

В точно не установленное дознанием время, но не позднее 12 сентября 2024 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из личной заинтересованности, направленной на организацию незаконного пребывания граждан КНР на территории РФ с целью осуществления трудовой деятельности в интересах Чжао Цян, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде организации незаконной миграции и желая их наступления, посредством сети «Интернет», связался с гражданкой РФ Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и склонил ее к фиктивной постановке на учет по месту пребывания граждан КНР ФИО15, ФИО17, в принадлежащей ей квартире по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что фактически граждане КНР ФИО15, ФИО17 будут проживать в заранее арендованной Чжао Цян квартире по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, в точно не установленное дознанием время, но не позднее 12 сентября 2024 года, Чжао Цян предоставил Свидетель №2 визы, миграционные карты и паспорта граждан КНР ФИО15, ФИО17, тем самым обеспечив процесс фиктивной постановки на учет по месту пребывания указанных граждан КНР и, как следствие, организовал их незаконное пребывание на территории РФ в период с 12 сентября 2024 года по 23 мая 2025 года. После чего граждане КНР ФИО15, ФИО17 выехали из РФ в КНР через пункт пропуска через Государственную границу РФ «Полтавка» 23 мая 2025 года.

Своими действиями Чжао Цян в период с 18 мая 2023 года по 23 мая 2025 года организовал незаконный въезд граждан КНР ФИО15, ФИО17 в РФ и их последующее незаконное пребывание в РФ, а также в период с 12 октября 2023 года по 10 августа 2024 года организовал незаконный въезд гражданки КНР ФИО16 в РФ и ее последующее незаконное пребывание в РФ, предоставил гражданам КНР ФИО15, ФИО16, ФИО17 для проживания квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с необходимыми для проживания бытовыми условиями, имеющимися местами и оборудованием для сна, отдыха и приема пищи, обеспечил вышеуказанных граждан КНР иными средствами, необходимыми для их дальнейшего незаконного пребывания на территории РФ, при этом, ежедневно руководил их деятельностью, распределяя между ними участки работ, выдавал заработную плату, а также контролировал их незаконное пребывание на территории РФ, тем самым создал условия для бесконтрольного нахождения указанных иностранных граждан на территории РФ, позволяющие им уклонится от миграционного контроля со стороны контролирующих вопросы миграции правоохранительных органов.

Подсудимый Чжао Цян заявил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объёме, подтвердил своё ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения, которое заявил добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, порядок и последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимого в судебном заседании поддержал заявленное подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения не возражал.

Суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимого Чжао Цян обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения соблюдены. 

Действия подсудимого Чжао Цян верно квалифицированы по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, как организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан и их незаконного пребывания в Российской Федерации.

Преступление, которое совершил Чжао Цян, отнесено уголовным законом к категории средней тяжести, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, на основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи фондам «Подари жизнь» и «Народный фронт», состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близкого родственника. 

При определении меры наказания суд учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

По месту проживания Чжао Цян участковым уполномоченным МО МВД России «Дальнереченский» характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении наркотических и психотропных веществ не замечен, не судим. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. До задержания работал 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, ст. 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Чжао Цян преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, и полагает необходимым назначить Чжао Цян наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, при этом суд, не усматривает оснований для применения к осужденному положений п. 7.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, вместе с тем, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также что Чжао Цян впервые привлекается к уголовной ответственности, женат, социализирован, имеет вид на жительство иностранного гражданина, недвижимость в собственности на территории Российской Федерации, приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания и полагает возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, следовательно, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая, тяжесть совершенного преступления, обстоятельства его совершения и имущественное положение подсудимого, суд полагает возможным назначить Чжао Цян дополнительное наказание в виде штрафа. 

При этом суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку назначенное основное и дополнительное наказание в виде штрафа находит достаточным для достижения целей наказания.

Основания для освобождения Чжао Цян от уголовной ответственности, назначенного наказания в соответствии с главами 11 и 12 УК РФ судом не установлены.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий, избранную в отношении Чжао Цян, до вступления приговора в законную силу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Чжао Цян виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на условно осужденного в период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства (пребывания);

- не менять место жительства (пребывания) без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, на регистрацию.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: Получатель УФК по Приморскому краю (Служба в городе Дальнереченске), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 251145001, расчетный счет 

<

***> в Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю г. Владивосток, кор. счет 40102810545370000012, БИК 010507002, ОКТМО 05708000, КБК 18911302991016000130 - Компенсация затрат федерального бюджета, УИН 18907247660250000396. 

Меру пресечения Чжао Цян в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: CD-R диск, являющийся приложением к протоколу осмотра предметов (документов) от 26.06.2025, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Арест, наложенный на имущество – нежилое помещение по адресу: 

<

...>, кадастровый №, принадлежащее гражданину КНР Чжао Цян, постановлением Дальнереченского районного суда Приморского края от 18 июля 2025 года, оставить в силе до исполнения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Судебные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Пожарский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения. Дополнительная жалоба может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения дела апелляционной инстанцией. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, о чём он указывает в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления. Осуждённый имеет право на защиту в апелляционной инстанции. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (не соответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). 

Председательствующий судья Калашник Н.Н.